maiorem in inore*mūe* prætextum nemo non videt. Si autem in *yllo* iuris genere, certe in hoc permissio regnat *consilia*, *proposita*, *strategemata politica*, vt supremæ legi salutis publicæ seruire videantur, & ad genuini iuris simulacrum propius speciosiusue admoveantur, quæ ad hunc modum permittuntur. Non potest tamen ius vel rationibus vel artificiis semper effici, vt iuste facta censeantur, quæ permissiui iuris titulo se tuentur. Qua de re Grotius egit, ubi querit: *an leges humanae, que interfectionem quorundam hominum permittunt, interactoribus ius verum praestent, an tantum impunitatem apud homines?* Ad quem locum plura annotabimus. Scilicet permissio legis ciuilis, non efficit, vt actus aliquis non sit contra ius naturæ, aut extra pœnæ diuinatus imminentis metum. *Fernandus Vasquius* leges permittentes cædem adulterorum, cum *Scoto* iniustas pronuntiat, quamquam alia ratione de illis & eius generis aliis iudicari potest: si summa ciuilis potestas iure suo, manibus priuatorum in vindicando flagrantem criminem uti dicatur. quod ex *Seldeno* alibi notamus. Ita tolerando & conniuendo nullum iuris titulum creari in multis, satis patet. Sepe ipsa excusatio debilitatem tituli ostendit: cum permitti aliqua à consequenti dicunt, quæ per se non permittenda essent. Verum ista non nisi singillatim, & in ipsa facti specie diuidicari queunt. Superest, vt de *interpretatione* iuris permissiui ciuilis aliquid adiicia-

adiiciamus. Quomodo ex negatione iuris obligatiui, permisso inferri soleat, ante diximus; nisi quod nunc illud addimus: Quando dicitur permisum, quod nulla lege ciuili itibente aut vetante definitū est; non cauillanda sunt verba iuris ciuilis, sed inspicienda est mens. multa enim continentur in sensu legum, & ex necessaria consequentia, aut propter similitudinem, yltro inesse intelliguntur. Vnde non male faciunt, qui negotia & caussas discerni oportere statuunt. Nam contingentia æqualiter, quæque eius sunt naturæ, ut vel præcipi vel vetari ex æquo possint, facile ex silentio legum in licitis vindicantur. Imo silentium legū videtur quodammodo in istis obligationem inducere aduersus impedimentum quodcumque. Sed in quibus subest respectus honestatis communis, & turpitudinis aliquis sensus, non eodem modo ex silentio colliguntur. cumque nulla res publica solis legibus (quæ non omnia possunt in terminis, ut loquuntur, complecti) sed moribus quoque regatur, supplementum istud nunquam in hac disputatione excludi debet. Semper locum habebit illud: *Quod non est contra bonos mores, nec contra fidem, indifferenter est habendum, & pro eorum, inter quos vivitur, societate seruandum.* Eruditæ dico, & honeste prudenterque, non supersticiose h̄ic versandum esse. Neque quæ tolerantur temporis & necessitatis, aut temporarii consilii caussa, iuris veri & iustitiae nomine æstimari queunt. Consuetu-

dini, ut multa alia, ita ad nostram rem pertinens illud tribuunt, *quod de non licito licitum faciat*. *Licitum* scilicet liberaliter sumunt, de eo, quod pœnam fori humani non metuit. Consuetudinem enim, ut vere rem licitam faciat, ratio potius quam tempus commendare debet. Suntque hæc ex eo genete, quæ sublimioribus & necessitudine quadam coniungendis principiis nihil præiudicant aut detrahunt. *Quantum attinet ad ius permisuum scripto & verbis permittentibus comprehensum, liberalius & illud dici consuevit, quod nullam reprobationem mereatur, quicquid lege permisum est.* permitti enim aliquando constat, quæ aliunde reprehendi possunt. Ita filius matrem in adulterio reprehensam non sine reprehensione interfecerit, etiamsi lex, de qua supra dictum, cædem eiusmodi permitteret. Et de legibus patri, sponso, marito, consanguineo adulterorum cædem permittentibus an-

*De success. caps. est disputatio, nèc satis definitur ab eo,*

*libr. 1. §. 7. qui multum hic sudauit, Fernando Vasquio.*

*a. 22.*

*De cetero, in permissis interpretatio plerumque strictius facienda est. Ita permisum certo tempore, nec ante, nec post permisum intelligitur. Et qui ipse sibi abutendo largius interpretatur permissa, amittere meretur, quod impetraverat. Et locū hic habet, quod in Capitulo Caroli & Ludouici Imp. legitur titulo de potestate data non abutenda: priuilegium meretur amittere, qui permissa sibi abutitur*

*libr. 7. tit. 43*

*pote-*

potestate. Addi his possunt, quæ de permissione de I. N. &  
 & iure permissuo philosophatur selenus. G.1.b. 1.c.4.  
 &c. 8.

An Hebrei ius naturale à constituto ita di-  
 stinguant, sicut sine §. 9. & Annotatus Grotius  
 notat, doctissimus VVagenseilus ad h. l. dis-  
 quirit.

§. X. XI. XII. de iure naturali agitur.  
 Primo definitio § X. affertur : in qua non omissi-  
 ti debuisse fundamentum conuenientiae & discon-  
 uenientiae actuum cum natura rationali, nem-  
 pe socialem hominis naturam; vir doctus existi-  
 mat. Sed Grotius non omisisse putandus est,  
 quod & in prolegomenis satis expresserat, &  
 §. XII. claris verbis plenius effert : si ostendatur  
 rei alicuius conuenientia & disconuenientia ne-  
 cessaria cum natura RATIONALI ET SO-  
 CIALI. Ut compendium pro omissione ac-  
 cipi non debeat. *Dictamen rectæ rationis*, à ca-  
 uillatione vindicare vix attinet.

Bene autem obligationem iuris naturalis  
 ab imperio Dei naturæ auctoris in ipsa descrip-  
 tionē arcessit Grotius. Non enim satis philo-  
 sophice satisq; cordate loquuntur, qui ius na-  
 turæ cum ipso genere h. mano proutum ita  
 describunt, quasi nihil sit aliud, quam quidam  
 naturalis instinctus (naturalis instinctus non  
 dum eo proficiunt, ut iuris appellationem me-  
 reantur) & ratio non datum, sed natura (mi-  
 rum ni hæc periphrasis sit instinctus na-  
 turalis : quamquam elegancia illa barbara  
 male se expediret, nisi ostendat datum, nativo  
 præstantius esse), suadens honesta dissuadensque

*contraria*. ergo ius naturale suasoriis rationibus constat, id est, ius non est? Aliud enim est suadere, aliud imperare. Lex non suadet, sed præcipit. Suasio non obligat: ius obligat, ut ante dictum est. Ius naturale Veteribus (Græcis scilicet Latinisque) *naturam* persæpe dici, verum & certum est. *Natura & ratio* i.e. *natura rationalis*, coniunctim non raro effertur. sed cum *instinctu naturali* hæc non permittantur. Neque accuratius loquuntur, qui dicunt: *quod ex iure naturali descendit, nullo cogente imperio, sed spontanea voluntate ad effectum perducatur in primordio mundi*, siccq; *ius naturale primæum & nativum nullam inducebatur vim aut compulsionem*. Ratio additur: *obligatio naturalis ad effectum non perducatur, quia eo tempore & iure nondum erant Principes, magistratus, iudices*. Sequuntur plura apud

**Centrou. II.** *Vasquium*, quibus omnem vim obligandi iuri naturali tantum à iure gentium & ciuili, id est à caussa instrumentalis, præterita caussa principe, accessisse, valde dilute differit. Non dicam de iis, quæ in historia peccantur. Nimis ægre fero, homines Christianos more ethnicorum de primævis antiquitatibus loqui; & præsidium sanctissimæ historiæ, quo illi carebant, obliuioni mandare. Loquitur *Vasquius* de primordio mundi post lapsum. An nullus pœnæ metus ibi ab immmediato numinis imperio? Nihil timuit Cainus fratris interfector? Multiplicato genere humano, etiam si nulli fuissent Principes, magistratus, iudi-

iudices (quod tamen importune diceretur & crederetur) annon Deus per se fecisset, quod postea iussit sua vice facere Principes, iudices, magistratus? Vnde ergo ducetur initium constituti ordinis imperandi & parendi? hac quidem ex hypothesi non poterit aliunde dici, quam ab origine legum ciuilium, id est, a tempore Moysis. Antiquorum enim legum non extat memorias quam quibus politiam ex voluntate diuina constituit Moses. Loquimur autem nunc semper ad modum eorum, qui hanc disputationem conserere solent. Huius ipsius Moysis opera promulgata est denuo *lex naturae*, & Duabus Tabulis comprehensa: cum non tam scientia, quam auctoritas eius, consuetudine peccandi, obscurata esset. Non tamen ante Moysen nulla vis erat legis naturae, nullus poenarum metus. Nam inueniemus apud Aug.  
ante Moysen (inquit Auctor Questionum v. & fin. tom. 4.  
N. T.) non solum non latuisse, sed etiam vindicta esse peccata. Quamobrem & iusti fuisse reperiuntur multi, qui scientes Deum vindicem, timebant peccare. Conqueritur, non immerito quidem, doctissimus Feldenus: *omnes ius na-*  
Elem. de  
iust. & Ius.  
part. I. c. 5.  
*tura dari clamant, nemo autem propemodum scit,*  
*quid illud sit: sed quod cuilibet sua dictat opinio,*  
*boc pro iure Naturae habet.* Et instituit sane ipse methodum eruditam inquirendi, quanam sint iuris naturalis. id enim tutius esse visum est, quam definire ipsum ius naturale. Quamquam dubito, an se politis auribus approbaturum sit illud genus loquendi; *principia Decalogi, siue conclusiones ex uniuersalissimis*

*principiis practicis deductas certis & necessariis consequentiis ; esse propositiones quae dicant contingentia ut plurimum in rebus iustis & iniustis. Illæ enim conclusiones quæ constituunt Decalogum , vna cum principiis, de quibus dictum est, lege naturæ comprehenduntur.*

In euoluenda *homonymia iurius naturalis* in b. §. 10. exemplum dominii, & *communis rerum iuris*, ad sententiam illam pertinet , quæ infra examinabitur ad lib. II. c. 2. Versus Euripidus, quos ex *Helena* Grotius Latino metro reposuit, à v. 909. in oratione Helenæ , iniquam esse rei familiaris amplificationem & alteris præsertim fratri, nocentem, significantis, ita se habent :

Mιτεῖ γὰρ ὁ Θεὸς τὴν βίαν τὰ κλητὰ δὲ  
Κλᾶσθ κελέντων τάντας, εἰκὸς εἰποταγός.  
Εατέ Θεοὶ πλεῖτε, ἀδικός τις ὄν.  
Κούρος γάρ εἰς τραπέας πάσσοις βρέπει,  
Καὶ γαῖ' ἐν ἡ χρήσι δώματι ἀνασταπομένες  
Τάλλοτρια μὴ γενν. μηδ' ἀφαιρεῖδες βίᾳ.

Philosophia in ipso schemate poetico nata est, quando iura naturæ Deo auctori ascribuntur ac inter iusta diuina reputantur.

Adiicitur hoc loco quæstio : *an ius naturale mutari possit ?* Qua in re incaute profrus est versatus, & quæ rationi plurimum aduersantur , dixit Petrus Gregorius Tholosanus. merito reprehensus à Seldeno 'de I. & N. & G. I, 8. p. 105. edit. Londin. Diuidunt hanc quæstionem, ut primum dicant de eo , quid Deus hic possit: *deinde* , quid homines possint. De pri-

priori generē , dilucide Calixtus : Hinc porro Thcol. me-  
sequitur , à lege naturae siue præceptis decalogi ne-  
minem eximii , vel licentiam contra faciendi im-  
petrari posse , ne ab ipso quidem Deo. Siue , dispen-  
sare , vt loquuntur , in lege naturae ne Deus quidem  
potest : hoc est , manente eodem obiecto & iudem  
circumstantiis non potest fieri nec auctoritate di-  
uina concedi , vt id ab homine citra crimen aliter  
vel contra tractetur , quam lex naturae exigit. Si  
concederetur enim , Deus aeternæ legi & iustitiae  
sue , quæ est ipse , derogaret , siue utramque euer-  
sum iret : quod cogitat absurdum impiumque.  
Dico autem , manente eodem obiecto , & iisdem cir-  
cumstantiis . nam obiectum & circumstantias  
mutare Deus potest. Mutatis obiecto & circum-  
stantiis poterit actio non esse contraria legi natu-  
rae , quæ manentibus contraria fuisset. Rem alien-  
nam in uito domino sine peccato nemo potest au-  
ferre ; nec vt auferat , cuiquam à Deo vel præcipi  
vel permitti , quamdiu manet aliena. At quando  
Israelitas auferre iussit Ægyptiorum aurea & ar-  
gentea vasa , auctoritate sua suprema Israelitis hac  
ipsa in mercedem maximorum laborum , quos ur-  
bes Ægypti adificando exantlauerant , adiudi-  
cauit ; atque adeo , vt quæ prius aliena , iam pro-  
pria essent , effecit. Israelita itaque ex Ægyptores  
non alienas , sed suas , aportarunt. Atque hic  
quidem Dei actio est manifesta , obiectum &  
circumstantias mutantis. Aliud genus exem-  
plorū est , vbi res , de quibus ius naturae consti-  
tuit , mutationem recipiunt ; siue vbi subiecta  
suam naturam non retinent , accidentibus  
caus-

caussarum, ob quæ ita sunt, substantiam & naturam, absque Dei actione immediata, destruentibus. Quo pertinet quod de creditore acceptum ferente *Grotius*, de depositario *Feldenus* afferunt. Nam exemplum de fratre habente sororem vxorem aliquid habet altioris indaginis. de quo suo loco. Ab hominibus autem non mutari posse ius naturæ, clarum & certum est. Nisi quod, ut ante dictum est, querere solent: an summa ciuilis potestas permittere possit, quod iure naturæ vetitum est? In qua disputatione diligenter puto tenendum esse, quod *Grotius* dixit & plerique agnoscunt, ius naturæ, ad naturam rationalem pertinere, qua socialis est: ideoque rationem & finem societatis iuris naturæ dictatu metiri, non autem ius ipsum sine societatis definire nos oportere. Neque enim credo recte dici: finem societatis satis commode aliquando obtineri posse, etiamsi permittatur aliquid, quod lege naturæ vetitum est, siue si legi alicui naturali vis legis ciuilis non tribuatur. Quæ enim summa potestas ita iudicauerit, illa sibi indebitum ius arrogaret: & ab immotis diuinitusque natura duce & magistra præscriptis finis obtainendi rationibus deuiaret. Certe fieret, quod in corrupta tantum republica fieri potest. Facta enim & exempla nos non mouent. Sicut apud Tartaros, aliosque barbaros, mirum non est, rem publicam peruersæ geri: ita laudatas quoque ciuitates usurpasse ea, quæ laudari nequeunt, in con-

Elema. part.  
i.e.s. §. 6.

in confessio est. quod & in Spartanæ legis  
permissiua exemplo Cl. Pufendorfius agnoscit.

ELEM. LIB. I.  
DEF. 13. §. 6.

§. XI. Iuris appellationem ad bruta ani-  
animantia porrigi non posse, diligenter h. §. &  
*in annotatis*, ostendit *Grotius*. Et fusius etiam  
hoc egit *Seldenus*, demonstrans, nec *Hebraeos ius*  
*aliquid hominum ac brutorum commune agno-*  
*uisse*, & que pro iure bratis communi afferri so-  
leant, partim non repugnare vera sententia, par-  
tim merito repudianda esse ; tum denique *Iure-*  
*consultos Cæsareos plurimos, viros grauiissimos ce-*  
*leberrimosque ab Ulpiane iuri naturali defini-*  
*tione sibi recedendum iure existimasse*. Figura  
enim non caret illud loquendi genus, de *iure*  
*naturali animali* : quo concessio, nihil obstat  
potest, quin & ad ius commune cum plantis  
procedatur ; quando homo non tantum spe-  
ctatur ut animal, sed etiam ut viuens. Etiam  
ut corpus, ut alizetes : atque ita ius naturale  
erit homini commune cum omnibus rebus,  
quibus facultates aliquæ à natura insunt.  
Sicut agnoscit, & quod consequitur, edicit Phil. mor.  
*Petrus Gassendus*. Atque ita ius naturale ad o-  
mnes omnino res producit, ordinemque re-  
rum tali appellatione signat *Iuo Capucinus Pa-*  
*risensis* in opere, cui *hunc titulum præscripsit*.  
*Vti simulacra virtutum* in brutis animalibus  
*Cicero agnoscit* : ita *simulacra iuriu rhetorico*  
studio adornantur. In quo *Hebraeorum*  
magistri quoque suas partes habent. Etiam ad  
lusum processum est in hoc genere loquendi,  
noto *Hieronymi Rorarii libello*, *quod animalia*  
*bruta*